

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Sierpnia. — Rok 1843.

Wtorek.

№ 200.

Jutro. S. August.
Pointrze Pierwsza Kwadra.

Jutro w dniu N. MARJIA nielskiej, odbywać się będą solenne Nabożeństwa w Kościołach XX. *Franciszkańców, Bernardynów* na Krak-Przed: i w Czerniakowie, *Reformatów i Kapucynów.*

JO. XZĘ WARSZAWSKI, Namiestnik w Królestwie, na przedstawienie Komisji rozpoznawającej prawa b. Wojskowych *Polskich* do pensji i wsparcia dożywotniego, udzielił raczył Wojskowym z b. Wojska Polskiego, oraz pozostałym wdowom i sierotom, pensje lub wsparcie dożywotnie. Otrzymał: Podoficerowie i Żołnierze zostający obecnie w Komendach Inwalidnych 10go Okręgu Straży Wewnętrznej, osób 45. W kompanji Poprawczej Nr 35, osób 7. Z b. Wojska Polskiego, osób 5. Zostający obecnie w Komendach Inwalidnych Okręgu Straży Wewn., osób 12. Z b. Wojska Polskiego, osób 28. Ci z wymienionych wojskowych, którzy dotąd zostają w służbie, otrzymywać zaczęą naznaczone im pensje i wsparcia, od daty uwolnienia ich od onej. Inne zaś osoby, stosownie do istniejących zasad. Wyszczególnienie nazwisk jest zamieszczone w wczorajszej Gazecie Rząd.

Ogłoszenie od Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rząd. Przychod. i Skarbu. Przez ogłoszenie z Woli Wyższej pod d. 6 (18) Sierp: 1842 r. uczynione, i w pismach publicz. zamieszczone, podałem do wiadomości osób interesowanych w budowie drogi żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*: „że Założyciele Towarzystwa drogi żelaznej w uczynionem do mnie podaniu, wynurzyli niemożność dalszego prowadzenia tego przedsięwzięcia, oraz osiągnięcia zamierzonego celu; Ze z tego powodu Rząd Królestwa Polskiego mając na względzie z jednej strony, prawa Akcjonariuszy nieobecnych, z drugiej zaś połączony z tem przedsięwzięciem ważny udział Skarbu, znalazł się w konieczności ustanowić oddzielny Komitet dla przyjęcia akt i rachunków, dla ich rewizji, sporządzenia inventarza majątkowego, słowem dla przedsięwzięcia wszystkiego, coby się tylko okazało być potrzebnem do zupełnego wyясnienia tego interesu i nadania mu dalszego prawnego biegu. Ze we wszystkich tych przedmiotach, Rząd oczekuje od Komitetu szczegółowego raportu, tymczasem zaś zaręczony przez Naj-

iasniejszego PANA procent po 4% od sumy za akcje Towarzystwa otrzymanych, wypłacany będzie iak dotąd w czasie właściwym.” Obecnie zawiadamiam wszystkich posiadających akcje lub dowody zaliczeń na akcje, zamierzonego Towarzystwa drogi żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, że pomieniony Komitet dopełniając poruczonego zlecenia, w Raporcie Rządowi Królestwa Polskiego złożonym, przedstawił co następuje: 1) Przedsiębiery utworzenia Towarzystwa otrzymawszy w dniu 7 (19) Sierp: 1839 r. potwierdzenie projektowanej Ustawy, otrzymawszy potem na prośby swoje dwukrotnie dozwolane przedłużenie terminu do złożenia dowodów o zawiązaniu Towarzystwa nakoniec w przełożeniu swoim z dnia 1 (13) Maja 1842 r. wyznali Rządowi swoją niemożność doprowadzenia przedsięwzięcia do celu. Zamierzone Towarzystwo miało składać się z 5,000 akcji, każda po 100 funtów sterlingów czyli 4,200 złp. i dostarczyć kapitał 21,000,000 złp. na zbudowanie drogi żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej* miarkowany, lecz przedsiębiery aż do dnia wyznania swej niemożności, znaleźli tylko prawdziwy odbyt na 1140 akcji wynoszących sumę 4,636,000 złp., a w zaliczeniach na opuszczone akcje zbrali zł: pols: 1,231,337 gr. 11. Gdy więc odbyt akcji nie doszedł połowy ścio-tysięcznej liczby, po której w obieg wypuszczonej, zamierzone Towarzystwo podług swojej Ustawy § 4 za zaczęte uważanem być miało, a z tej przyczyny do zawiązania się przez akt prawem wymagany doprowadzonym być nie mogło, czyniami zaś takimi, iakie Ustawa, w tytule 3cim wskazała, istnienie swego nie objawiło, przeto rzeczywiście do zawiązania nie doszło. 2) Czynnosi Przedsiębiery w objęciu przymiotu Dyrektorów i w rozpoczęciu z początkiem 1840 r. budowy drogi, okazują się być przedsięwzięte w nadziei spowodowania rychlejszego odbytu akcji i lepszego w przyszłości powodzenia, lecz gdy nadzieja ta została omyloną a budowa drogi była rozpoczęta przed istotnem zawiązaniem Towarzystwa, przeto wypadki tych czynności i długi przez Przedsiębiery na rozpoczętą budowę drogi zaciągnięte, na ciężar posiadających papiery niedozszłego Towarzystwa liczone być nie powinny, którym to posiadaczom podług zdania Komitetu, wypada powrócić powierzone fundusze z procentami do dnia złożenia każdego z tych papierów. Na zasadach powyższych opierając się Komitet, przedstawił do decyzji Rządu, że należałoby: a) Posiadaczom akcji

niedoszłego Towarzystwa, powrócić kapitały temi akcjami objęte, wraz z procentem 4% do dnia złożenia każdej akcji. b) Posiadaczom tymczasowych dowodów zaliczeń, które podług Ustawy w § 23 na rzecz Towarzystwa, gdyby do zawiązania się było doszło, przypadać miały, również powrócić takowe zaliczenia z procentami do dnia w którym każdy z tych dowodów zwróconym zostanie. c) Uiszczanie tych wypłat oddających papiery niedoszłego Towarzystwa od d. 19 Listop. (1 Grud.) r. b. 1843 postanowić, a ostatni termin składania tych papierów do dnia 19 Listop. (1 Grud.) 1844 r. naznaczyć, i o tem posiadaczy rzeczonych papierów przez pisma publiczne zawiadomić. Rząd Królestwa Polskiego powyższe wnioski Komitetu potwierdził i upoważnił mnie do wprowadzenia ich w wykonanie. W skutku czego wezwani są niniejszem wszystkie Właściciele akcji i tymczasowych dowodów (certyfikatów) niedoszłego Towarzystwa, ażeby zgłosili się dla otrzymania za nie przypadających należności, podług następującej zasady: 1) Na składanie rzeczonych akcji i tymczasowych dowodów (certyfikatów), naznacza się ostateczny termin 12to-miesięczny, to jest: od 19go Listop. (1 Grud.) 1843 r., do 19 Listop. (1 Grud.) 1844 roku. 2) Wszelkie akcje i tymczasowe dowody (certyfikaty), składane być mają w Londynie u Bankiera *Harmann et Comp.*, a w Warszawie w Banku Polskim, gdzie w myśl § 14go Ustawy niedoszłego Towarzystwa, wnoszone być miały fundusze za akcje. 3) Należność za złożone akcje po przekonaniu się o ich autentyczności, wyfaconą będzie w pełnej nominalnej cenie z procentem 4% po dzień, w którym akcje takowe zwrócone w ciągu wyżej oznaczonego terminu zostaną, a to bez żadnego oddzielnego sprawdzenia. 4) Należność zaś za tymczasowe dowody (certyfikaty) jako poświadczające częściowe upłaty na rachunek zamówionych akcji, zwracaną będzie także z procentem 4% po dzień ich w ciągu wyżej oznaczonego terminu złożenia, lecz nie inaczej, jak za przekonaniem się o autentyczności takowych dowodów, i po sprawdzeniu sposobu ich wydania, oraz wpływu summ za dowody takowe wniesionych. — Warszawa dnia 20go Lipca (1go Sierpnia) 1843 r. Rada Tajny (podpisano) R. Fuhrman.

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 5 (10ta część wygranej na loterji) dla Instytutu Ociemniałych przy Instytucie Głuchoniemych istniejącego. Z saskiego ogrodu wpłynęło 29go z. m. złotych 18 gro: 15, dnia 30go zło: 28 gro: 5. — Kantor Loterji Klasycznej w Sklepie Ubogich na korzyść *Ochrony ubogich dzieci* otrzymywany, mając jeszcze do zbycia *Losy cafe* i w częściach

do nadchodzącej 1ej klasy 62ej Loterji, z takowemi łaskawej Publiczności ma zaszczyt polecić się. — Za miesiąc *Sierpień* wyszedł zeszyt *Pielgrzym*a zawierający następujące artykuły: *Mądrość Chrześcijańska*, przez *Ciemniewskiego*. Przenajświętsza rodzina, rozbiór p. *E. Ziemięckę*. *Ada*, p. *Siostrę Miłosierdzia*. List Fr: *Liszt*a, przekład *E. Ziemięckiej*. Sąd ostateczny *Michała Anioła Buonarroti*, przekład *Zenonima Ancyporowicza*. *Gawędka*, p. *X J. K. Mętlewicza*. *Poezje*: *Lilja* fragment z powieści, p. *Gabryellę Ż. Son*, p. *G. Zielńskiego*. *Do łezki* wylanej nad cierpieniem bliźniego, p. *A. Celińskiego*. *Pielgrzym* wychodzi pierwszego dnia każdego miesiąca w Drukarni Panku Polskiego od roku 1842. Osoby życzące prenumerować to pismo, zapisywać się mogą we wszystkich Księgarniach Warszawskich, na wszystkich Pocztamtach w Królestwie Polskiem, i u osób prywatnych które tem zajmują się, za opłatą rocznie zł. 30, półrocznie zł. 15, kwartalnie zł. 7 gr. 15. Ekspedycja główna jest w Księgarni *Fr: Spiess i Spółki*, do której wszelkie listy i pisma pod adresem: do Redakcji *Pielgrzym*a mają być przesyłane. W Gubernjach w Cesarstwie Rosyjs: położonych, prenumerować można *Pielgrzym*a na wszystkich Stacjach i urzędach pocztowych, oraz w Wilnie u Księgarzy *Zawadzkiego i Weckiego*, i *Rubena Rafatowicza Dajen*, z małą różnicą ceny w Król: Pols: przyjętej. — Koncert *J.P. Tejchmana* danym będzie w przyszłą Niedzielę w Sali reductowej w południe. Biletów po zł. 6 gr. 25 i zł. 5, nabycić wreszcie można w Magazynach muzycznych *J.P. Ignacego Klukowskiego*, *Senewalda i Spiessa*. — (Art. nad.) *Losy nowe, i stare Miody*. *Rzadko Fortuna z Bachusem* tak blisko siebie i w takim porozumieniu z sobą pozostają, jak w Kantorze loteryjnym i głównym handlu starych miódów *P. Wdawera* przy rogu ulicy Mostowej i Brzozowej. I to słusznie! Bo tak zaszczytni względami tej wszechwładnej *Bogini*, jak i od niej wzgardzeni, udają się do owego opasłego młokosa, i pierwsi rozkoszy, drudzy pociechy u niego szukają. Słusznie zatem próbować szczęścia przy butelce. —

Woda nazywana *Jakubówka*. od parę dni znacznie zaczęła przybierać na *Wissle*, dziś rano doszła do wysokości stop 11 cali 6, i stała w mierze. — Dziś po północy wszczął się pożar przy ulicy *Francoiszkański*; zgorzało kilka zabudowań; spaliła się oraz *Zona* Straży piśca na sianie. Sąsiedzie posesje ratunek Komeady pożarnej ocalili. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Podróż* na koniec świata, przywołana *JPanna Dame*.

Ohmistrzyni Szkoły Wyższej Płci Żeńskiej w *Rawie*, zawiadania Opiekunów i Rodziców, iż rok Szkolny w moim Instytucie, rozpoczyna się z dniem 19 Lipca (1 Sierpnia) r. b., gdzie przy najstaranniejszem wychowaniu, wykładane będą nauki przez miejscowych Nauczycieli i przybraną Guwernantkę, *Bronisława Plichta*.

Brazylja. — Xię *Joinville* (Zięwil) 13go Maia odplynął ze swoją Małżonką z *Rio Janerio*. — Były Reient *Brazylji* *Diego Feio* został uwięziony iako oskarżony o powstanie w *St. Paulo* i *Minas*.

Francja. — 24go z. m. miało nastąpić uroczyście odroczenie izb prawodawczych. — Jenerał *Bugeaud* (Biużo) wraca do Francji; mniemają, iż żąda dymisji. — Pod czas gdy sprawa hiszp: tak ważny bierze obrót, *Herbin Torreño* jeden z najpoufalszych doradców Królowej *Krystyny* znajduje się na podróży i obecnie bawi w *Bruxelli*; mówi, iż popadł w niełaskę. — 21go z. m. odhyta się w *Najli* narada ministerjalna, po ukończeniu której wysłano gońca do *Madrytu*. — Marszałek *Soult* (Sult) nie myśli wcale o wystąpieniu z Ministerstwa. — *P. Thiers* dopiero w końcu Sierp: przybędzie do *Lil*. — 22go z. m. gloszono na giełdzie paryskiej, że Reient nie tylko cofnął się do *Andaluzji*, ale w skutek powstania w *Kadyxie*, musiał z Jenerałem *Wan Halen* którego napotkał w okolicy *Olivansy* schronić się przez granicę portugalską; Jenerał *Narvaez* zamiast seigać Jenerała w *Seoane*, *Zurbano*, zatrzymał się w *Guadarramie* o 8 mil od *Madrytu*, za utraceniem 1000 wojska które przeszło na stronę *Espantera*.

Hiszpanja. — Telegraf doniósł, że *Narvaez* 17go z. m. w nocy ruszył do *Torreion*, celem spotkania Jenerałów *Seoane* i *Zurbano*. *Aspiroz* który był

udał się do *Aranhuez* przeciwko Brygadjerowi *Enna*, wrócił pod mury *Madrytu*. — *Asturja* przyłączyła się do powstania. — Jenerał *Serrano* nadciąga z *Katalonji* aby uwolnić korpusy *Narvaeza* i *Aspiroza* z krytycznego stanowiska, gdyż *Seoane* i *Zurbano* mogliby je otoczyć; teraz 2ch ostatnich czeka może los podobny. — *Junta barcelońska* zagroziła cytadelli *Montjuich*, że jeśli nie podda się w czasie oznaczonym, tedy znajdujący się w nim wojskowi będą ogłoszeni za zdrajców; Gubernator i połowa Oficerów, iakoteż każdy 10ty żołnierz będą rozstrzelani. — Pożyczka przymuszona rozpisana w *Katalonji*, postępuje bardzo opieszale. — *Seoane* stanął w *Alkala de Henares*, gdzie spodziewana była walna bitwa z *Narvaezem*.

Niemcy. — Donoszą z *Frankfortu nad Menem*, iż tam utworzyło się Towarzystwo *Izraelitów* na wzór *Berlińskiego*, którego Członkowie obowiazali się, iż dzieci swe wychowywać będą w wierze chrześcijańskiej.

Turcja. — Xię *Albrecht* pruski przybył do *Bukarestu*. Nowy *Hospodar* *Wołoszczyzny* *Bibesko* obrał sobie nowych Ministrów nie bardzo popularnych. — Mówią, że Rząd turecki powiększa uwagę, a nawet wysłał oddział wojska do *Bitogly*, gdzie *Mahometański Derwisz* ogłasza iż *JEZUS CHRYSZTUS* jest istotnie Synem *BOGA*, i że przybędzie sądzić żywych i umarłych. Mnóstwo Ludu tak *Chrześcjan* iak *Turków* słucha nauk tego *Derwisza*.

Rozmaitości. — *Szczególny kontrakt ślubny*. Jedno z zagranicznych pism opowiada, iż przeszłego lata był w *Spaa* bogaty pasibrzech z *Brügge*, który będąc labownikiem polowania i kobiet, zaszedł z fuzją na ramieniu do mieszkania bogatego *Wiesniaka*, którego *Córka* podobała się mu bardzo. Powtarzał swe odwiedziny, a *Wiesniak* milczał; był bardzo grzeczny dla *Córki*, a *Ojciec* na to nie uważał. Sąsiedzi mieli okazję do obmowy *Panny*, na co właśnie tylko *Ojciec* czekał. Pewnego dnia będąc z *Córką* i *Adonidem* sam w izbie, podniósł się *Ojciec* nagle ze stolka i rzekł do niego: Już od dawna tu Pan przychodzisz wpatrywać się w oczy niebieskie mej *Córki*, ale dosyć

tego. Daię Panu dziewczyne, lecz natychmiast podpiszesz kontrakt ślubny. Adonis spojrział z zadziwieniem na Wiesniaka, lecz ten bez namysłu porwał za fuzję gościa, wymierzył do niego i mówił: Panowie z miasta macie swoje widoki; wystawileś moją Córkę na gadaninę, a chcesz ją teraz opuścić? nie tak łatwo sztuka ujdzie. Oto kontrakt ślubny; jeżeli go zaraz nie podpiszesz, trupeń cię na miejscu położę. Adonis bez oglądania się podpisał, bo nie było lepszej rady. Tego lata zaś opowiadała w *Spaa*, że to Małżeństwo dziwnie skoiarzone, iest iednem z najszcześliwszych. — Sławną dzisiejszą Traiedją *Lukrecja* napisaną po franczku przez *Ponsarda*, przełożył w *Poznaniu* Teofil Marja *Malinowski*, i w tych dniach tamże wyjdzie z druku.

PRZYJECHALI do WARSZAWY

Xżna Radziwiłłowa Alex: z Synem Karo.; z Czarnego-lasu: Heinrich Aug: Dyr: Fabr: z Przedborza: Romanowski Piotr Inspe: Gimnaz: z Odessy: Otto Frydr: Oby: z Ciekicina: Szamota Waler: Oby: z Strachówki; Brandt Alex: Artysta Dram: z Radomia: Lux Kar: Oby: z Suchego; Sliwowski Felix Dz: z Gub: Wołyńskiej.

DOIIESIENIA.

Podpisana, w skutek uzyskanego pozwolenia od Gimnazjum Gub: w Warsz: na utrzymywanie UCZNIOW na Stacji i Stole, oświadcza Szan: Rodzicom i Opiekunom, którzyby zamiar mieli Synów swoich przywieść do Szkół Gimnazjalnych w Warsz., iż takich przyjąć może u siebie, mając stosowny lokal obszerny, przy ul: Krak: Przedm: Nr 430. Dozór przyzwoity i wszelkie dogodności dla nich stosowne. E. Borysewicz.



Onegdaj w Teatrze Rozmaitości, zgubiona została LORYNETKA. Szakawy Znalazca zechce takową zwrócić za nagrodą, choćby przechodziła wartość Lorynetki, pod Nr 600 lit: A. B, uli: Bielańska do Rząd-cy domu, gdyż nie iest własnością poszkodowanego.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU TOTTENBERGA

przy ulicy Nowiniarskiej Nro 1769, pod filarami. W tym Kantorze wygrano w 61szej Loterji, na Nr 4.695, Rs: 4.000 (Zł: 26.666 g. 20), na Numer 7,551, Rsr: 600 (Złp: 4.000). **LOSÓW** Kupnych całych i częściowych do 1szej Klasy 62 Lot., której ciągnięcie dnia 4 i 5 Sierpnia r. b. odbędzie się, każdego czasu w moim Kantorze nabyć można. Osoby zaś na prowineji zamie-

szkałe, życzące sobie mieć Losy przysłane, zgłosić się raczą do mnie franko, a za punktualność ręczę.

W dniu 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b. i w dni następujące zawsze od godz: 3 po południu, w Sklepie pod Nr 476/7 przy ul: Senatorskiej, obok Prymasowskiego pałacu, sprzedane będą przez publiczną licytacją: Kamizelki, Szaliki atlasowe, Kolje, Łańcuszki z imitacji Perel i Granatów, wyroby Szmuklerskie, Kwiaty robione, Szafy sklepowe, Znaki, Meble ieszionowe, Kanapa, Krzesła, Szafy, i t. p. szczegóły, do maszy upadłości Wiktora Polak należące. — Syndycy tymczasowi, J. Piwoński, O. S. Sonnenberg.

Z upoważnienia Wyższej Władzy. Podaje się do publicznej wiadomości, że d. 4 Sierpnia r. b. w domu pod Nr 1863 lit: C, przy ulicy Zakroczymskiej, odbywać się będzie licytacja na odnowienie LOKALÓW w gmachu na Akademją Duchowną przeznaczonych, poczynając od summy anszlagowej Rsr: 588 k. 56, gdzie od godziny 10 z rana do 4 z południa, u podpisanego Anszlag może być przejrany i bliżej udzieloną wiadomość. Majstrowie zatem tylko profesji mularskiej wykwalifikowani (w yłączając Starozakonnych), złożyc zechcą deklaracje in minus na piśmie i wadjum zł. 500 na ręce podpisanego. *Raczyński*, Prowizor Akademji.

Ner DOROZKI 288, zaginął: Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Raluzcu.

DOWÓD Bankowy na Zastaw Kosztowności pod Nr 24,640, z dnia 19 Lipca wydany, zaginął. Znalazca raczy go oddać do Drukarni Kurjera.

KSIĄZKA Służbowa Szymona Kotowskiego, zaginęły; Znalazca raczy oddać do Biura Kontr: Służących.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 15.

TEATR. Jutro, iесли nie nastąpi zmiana z powodu spodziewanych znakomych Gości, będą w Teatrze Rozmaitości 30ty raz *Pamiętniki Szatana*.

KAWIARNIA nowo otworzoną została, przy ulicy Freta Nr 275, obok Winnego Handlu P. Szotarego; w której po raz pierwszy na otwarcie w dniu dzisiejszym Szano: Gościom uprzyjemni wieczór Muzyka JP. *Rajczaka*; oraz znajdować się będą wszelkie Napoje z rychłą usługą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: między hotelem Litewskim a Rzymskim, na 1szem piątrze, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy rogu alie Miodowej i Senatorskiej, na 1m piątrze, wprost domu Rezlera, Panny *Berthold* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, PP. *Nowakowskie* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiowskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Sułaninie: Comber barani, Gęsi, Kacki, Kapłonki młode, Pieczeń baran; Połudwica, Pieczeń luzar; Gołąbki, *Zrazy*, *Kotlety*, *Kurczęta*, *Raki*.